一般社団法人 日本看護学教育学会

第 35 回学術集会

開催趣意書

 会期： 2025 年 8月 29日（金）・ 30日（土）

 会場： 日本赤十字北海道看護大学、北見工業大学

    会長： 安酸史子（日本赤十字北海道看護大学 学長）

1

ご挨拶

拝啓 時下、貴社におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

この度、日本看護学教育学会の第 35 回学術集会を、2025 年 8 月 29 日（金）・30 日（土）に、北海道北見市

で開催させていただくこととなりました。日本看護学教育学会は、看護教育に関する全国学会として 1991年

に誕生した、会員数約 4700 名の学会です。

会場は、北見市にある日本赤十字北海道看護大学と近接する北見工業大学です。

第 35 回学術集会では、テーマを「危機に立ち向かう看護学教育」としました。

1992 年の「看護婦等の人材確保の促進に関する法律」制定以降、急速に看護師教育が高等教育化され、

2024 年 4 月現在で看護系大学協議会の会員校は 300 校となり、我が国の全大学の３校に１つには看護系大学

がある時代となりました。専門学校、短期大学を含め、看護学教育の体制は整ってきたと言えます。しか

し、看護学教育は現在いくつかの課題に直面しています。一つ目は、指導困難学生が増える中、学生個々の

特性に合わせた肌理の細かい看護学教育を組織的に実施する方法の共有に関する課題です。二つ目は、頻発

する自然災害や感染症の拡大時の教育方法の工夫に関する課題です。三つめは、急速な人口の減少に伴う人

材確保・育成の課題です。こうした課題は今や看護学教育界における‘危機’と言っても過言ではないと考

えています。

合理的配慮の義務化がもたらす看護教員のジレンマ、COVID-19 によって露呈した対面での演習や実習方法

の脆弱性、気候変動をふまえた災害看護訓練等の体験学習の推進の課題等、様々な危機に立ち向かって看護

学教育を発展させていくための模索など、物的にも人的にも制限のある中での看護学教育について様々な角

度から多面的に考える学会にしたいと考えています。

ハイブリッド開催で、遠隔参加可能とし、多くの参加者に道東にある北見の魅力を感じてもらえるように

様々なアイデアを組み込んだ学術集会にしたいと考えています。

学会運営に関する諸経費につきましては、出席者の参加費を充当するのが基本と考え、出来うる限り節約

に努めておりますが、昨今の諸費用高騰の影響を受け、かなりの出費が予測され、その捻出に苦慮しており

ます。つきましては、これらの趣旨を御理解していただき、御協力を賜れば幸甚に存じます。何卒お力添え

を賜りますようお願い申し上げます。

末筆ではございますが、貴社のますますのご発展を心から祈念申し上げます。

敬具

2024 年８月吉日

     一般社団法人 日本看護学教育学会第 35 回学術集会

会長 安酸 史子

（日本赤十字北海道看護大学 学長）

2

開催概要

１．会議名称

一般社団法人 日本看護学教育学会 第 35 回学術集会

２．会期

2025 年 8 月 29 日（金）～30 日（土）

３．会場

日本赤十字北海道看護大学

〒090-0011 北海道北見市曙町 664-1

北見工業大学

〒090-0015 北海道北見市公園町 165

４．会長

安酸 史子（日本赤十字北海道看護大学 学長）

５．テーマ

危機に立ち向かう看護学教育

６．参加予定人数

1,800 名

７．主要プログラム（予定）

会長講演、特別講演、教育講演、シンポジウム、一般演題、交流セッション、

市民公開講座、共催セミナー、企業展示会

８．お問い合せ先

学術集会務局 事務局長 尾山とし子

〒090-0011 北海道北見市曙町 664-1

日本赤十字北海道看護大学

E-mail：oyama@rchokkaido-cn.ac.jp

運営事務局

〒135-0063 東京都江東区有明 3-6-11 ＴFＴビル東館 9 階

株式会社プロコムインターナショナル

TEL:03-5520-8821  FAX:03-5520-8820 E-mail：jane35@procom-i.co.jp

4

●寄付の目的

 一般社団法人 日本看護学教育学会第 35回学術集会 開催経費に充当

●募集期間

 2024年 11月 1日（金）より 2025年 8月 30日（土）まで

●寄付目標額

 200,000円（総経費 29,607,000円）

●申込方法

 本学術集会の趣旨にご賛同いただける場合は、協賛申し込みフォームよりお申込みください。

 【協賛申込フォーム】https://online-form.jp/procom-jane2025sponsor

●振込先

銀行名： 北洋銀行

支店名： 北見中央支店（店番 451）

口座番号： (普通預金)7224331

口座名： 日本看護学教育学会 第 35回学術集会

     会長 安酸史子

●透明性ガイドラインに関する同意について

 本学術集会では、本学術集会協賛に要した費用（寄付金、共催費、飲食費、広告掲載費、出展費等）

に関して、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等との透明性ガイドライン」に基づき、各社が

情報公開することに同意いたします。なお、別途同意書への押印・サインは控えさせていただきます

ので、予めご了承ください。

 日本医療機器産業連合会および日本ジェネリック製薬協会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透

明性ガイドライン」に基づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従

い、本学術集会協賛に関する「学会名」とその「金額」を貴社のウェブサイト上に公開することに同

意いたします。なお、別途同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承くだ

さい。

寄付 募集要項

https://online-form.jp/procom-jane2025sponsor

5

●共催について

 一般社団法人 日本看護学教育学会 第 35回学術集会との共催とさせていただきます。

●共催枠（日程、会場、共催費）

 ・開催時間はプログラムの状況により今後変更する可能性がございます。

 ・会場の収容人数はレイアウト調整の都合上、若干の変更があります。予めご了承ください。

申込枠 日程（予定） 席数（予定） 枠数 共催費（税込）

A 8月 29日（金）12:00～13:00 220席 1枠 1,100,000円

B 8月 29日（金）12:00～13:00 200席 1枠 715,000 円

C 8月 30日（土）12:00～13:00 220席 1枠 1,100,000円

D 8月 30日（土）12:00～13:00 200席 1枠 605,000 円

●共催費に含まれる内容

 ・講演会場費、会場設営費、会場既存（学術集会仕様）の機材費、PCオペレーター関係費

 ・プログラム集 1冊

 ・控室会場費（セミナー開催日にご用意いたします。ご利用時間は学術集会側で指定いたします）

 ・参加者用弁当、お茶（会場席数の約 8割のお弁当・お茶代が含まれます）

●共催費に含まれない内容

・上記以外の経費（例： 控室器材、座長演者飲食費、旅費、謝金等）

●申込方法

協賛申し込みフォームよりお申込みください。

【協賛申込フォーム】https://online-form.jp/procom-jane2025sponsor

●申込受付期間・スケジュール

 ・共催セミナー申込み締切日：2025年 2月 28日（金）

 ・開催日時、テーマ、座長、演者、会場の決定連絡：2025年 3月中旬

 ・抄録の提出期限：2025年 5月中旬予定

 ・当日の準備、運営に関しては 2025年 7月頃にお送りする実施要項に記載します。

●プログラム編成について

 ・演題名、登壇者は、事前に学術集会事務局（会長）に承認を得た上で、依頼を進めていただきた

く、演題名案、登壇者案が決定したら、運営事務局（jane35@procom-i.co.jp）へご連絡くださ

い。

 ・企画内容や登壇者が重複している場合、調整をお願いする場合がございます・

 ※お申込み自体は、セミナー内容が未定の状況でもお手続き可能です。案が決まり次第、ご連絡くだ

さい。

●お支払い方法

 運営事務局から発行いたします請求書の日付から 1か月以内に広告掲載費を指定の学会口座（請求書

に記載）へお振込みください。また、銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせていただき

ます。

お振込み手数料は貴社にてご負担ください。

共催セミナー 募集要項

https://online-form.jp/procom-jane2025sponsor
mailto:jane35@procom-i.co.jp

6

●変更・中止

 主催者は不可抗力、やむを得ない事由により共催セミナーの開催期間および開催時間の変更、または

開催の中止等を行

う場合があります。その場合、共催社側にて事前準備に要した費用は補償いたしかねますので予めご

了承ください。

7

●概要（予定）

【企業展示・書籍展示】日本赤十字北海道看護大学、北見工業大学

 スケジュール：搬入：8月 28日（木）       ※別途ご案内予定

        展示：8月 29日（金）・30日（土）   ※別途ご案内予定

        搬出：8月 30日（土）       ※別途ご案内予定

●募集小間数：企業展示 8小間、書籍展示 1小間

●出展料（税込）

 【企業展示】275,000円/1小間（展示スペース W1,800mm、H2,100mm、奥行 900mm）

 【書籍展示】66,000円/1小間（展示スペース W3,600mm、H2100mm、奥行 900mm）

※上記金額は展示スペース・机のみの料金です。バックパネル等の料金は含まれておりません。後日

パッケージブース（有料）をご案内させていただきます。又、特別電気工事費、電気使用料は別途

ご請求となります。

●展示小間割の決定

主催者が小間位置等を決定します。

●出展物

出展対象に記載された範囲の物、及び主催者が認めた物とします。

●出展者へのご案内

開催の1ヶ月前までに小間割、搬入、装飾、管理等について詳細をご連絡します。

●出展物の販売の禁止

会期中現金と引き換えに出展物を引き渡すことを禁止します。

但し、主催者が認めた物は、限定的に許可する場合があります。

●出展物の管理と免責

主催者は、会場及び出展物の保全について最善の保護と管理にあたりますが、天災その他の不可抗力

による事故、盗難、紛失、及び小間内における人的災害の発生については、その責任を負いません。

●取消

出展申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた時候以外での取消は出来ません。

従って、出展料金の払い戻しもいたしかねますので、ご了承下さい。

●申込み締切日

 2025年4月30日（水）

 ※申し込み予定小間数に達した場合は期日前でも締切ることがありますのでお早目にお申込みくださ

い。

●申込方法

協賛申し込みフォームよりお申込みください。

【協賛申込フォーム】https://online-form.jp/procom-jane2025sponsor

●お支払い方法

展示会 募集要項

https://online-form.jp/procom-jane2025sponsor

8

 運営事務局から発行いたします請求書の日付から 1か月以内に広告掲載費を指定の学会口座（請求書

に記載）へお振込みください。また、銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせていただき

ます。

お振込み手数料は貴社にてご負担ください。

9

●発行部数

 プログラム集 A5縦半、5,500 部（予定）を学会会員（全員）及び協賛企業へ配布予定

●広告料金（消費税込）

 表紙 4 1頁            275,000円 （1口） A5縦版 カラー

 表紙 2 1頁            220,000円 （1口） A5縦版 カラー

 表紙 3 1頁            187,000円 （1口） A5縦版 カラー

 後付け 1頁        99,000円 （2口） A5縦版 白黒

 後付け 1/2頁         66,000円 （2口） A6縦版 白黒

 後付け 1/4頁         44,000円 （2口） A7縦版 白黒

※（ ）内は掲載社数の想定。

※表紙 4、表紙 2、表紙 3は原則申込順にて承りますが、必ずしもご希望に添えない場合もございます

ので、予めご了承下さい。広告掲載の位置については大会長に一任とします。

●申込み期限・広告原稿送付締切日 2025年 4月 30日（水）

 広告版下データのご提出はメール添付にてご送付ください。

 ご手配いただきました広告版下データが仕様と異なる場合は、プログラム集のサイズに合わせて、

 学術集会側にて拡大/縮小させていただきます。予めご了承ください。

●申込方法

協賛申し込みフォームよりお申込みください。

【協賛申込フォーム】https://online-form.jp/procom-jane2025sponsor

●お支払い方法

 運営事務局から発行いたします請求書の日付から 1か月以内に広告掲載費を指定の学会口座（請求書

に記載）へお振込みください。また、銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせていただき

ます。

お振込み手数料は貴社にてご負担ください。

●透明性ガイドラインに関する同意について

 本学術集会では、本学術集会協賛に要した費用（寄付金、共催費、飲食費、広告掲載費、出展費等）

に関して、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等との透明性ガイドライン」に基づき、各社が

情報公開することに同意いたします。なお、別途同意書への押印・サインは控えさせていただきます

ので、予めご了承ください。

プログラム集広告 募集要項

https://online-form.jp/procom-jane2025sponsor

10

●一般社団法人 日本看護学教育学会 第 35回学術集会 ホームページバナー広告

 学術集会ホームページの TOPページ（予定）にバナー広告を掲載することができます。

 バナーをタップすると貴社のホームページにリンクします。

① 掲載数：2社

② 掲載位置：学術集会ホームページのトップページ（予定）

③ 画像形式：PNG、GIFファイル

④ データサイズ：天地 33 左右 160 pixels

●バナー広告料金（消費税込）

 1社 60,500円

 ※ご入金が確認でき次第、ホームページに掲載いたします。スペースが埋まり次第、締め切りとさせ

ていただきます。

 ※データを運営事務局までお送りください。バナーは貴社でご作成ください。

●内容やデザインについて、修正をお願いする場合があります。ご了承の上、ご検討ください。

 下記に該当するものはお取扱いできません。

 ・政治活動、宗教活動、個人宣伝に係るもの

 ・当学術集会の準備、開催に支障となるおそれがあるもの

 ・以上の他、事務局が不適当と認めるもの

●掲載期間 ご入金が確認でき次第～2025年 8月末（予定）

●申し込み期限・データ送付締切日 2025年 4月 30日（水）

 ※スペースが埋まり次第、募集終了と致します。

●申込方法

協賛申し込みフォームよりお申込みください。

【協賛申込フォーム】https://online-form.jp/procom-jane2025sponsor

●お支払い方法

 運営事務局から発行いたします請求書の日付から 1か月以内に広告掲載費を指定の学会口座（請求書

に記載）へお振込みください。また、銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせていただき

ます。

お振込み手数料は貴社にてご負担ください。

ホームページ バナー広告 募集要項

https://online-form.jp/procom-jane2025sponsor

11

●本学術集会の講演会場の正面スクリーンにスライドショーやビデオの

コンテンツを期間中のセッション間の休憩時間及び幕間に投影します。

●投影場所：本学術集会講演会場正面スクリーン

●投影箇所：各セッション間の休憩時間

各セッションとセッションの幕間を 10分程度設定して 2日間の放映回数を見込んでおります。

ただ、応募演題数、またセッションの進行具合により必ずしもその放映回数が確保できるかどうかは

確約できかねますことをご了承ください。

●広告料：

幕間広告（60秒動画）220,000円（消費税込）

幕間広告（30秒動画）110,000円（消費税込）

幕間広告（静止画）  55,000円（消費税込）

●募集数：

幕間広告（60秒動画）1口

幕間広告（30秒動画）2口

幕間広告（静止画） 2口

●申込方法：

協賛申し込みフォームよりお申込みください。

【協賛申込フォーム】https://online-form.jp/procom-jane2025sponsor

●広告申込・データ締切: 2025年 4月 30日(水)（予定）

●お支払い方法

 運営事務局から発行いたします請求書の日付から 1か月以内に広告掲載費を指定の学会口座（請求書

に記載）へお振込みください。また、銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせていただき

ます。

お振込み手数料は貴社にてご負担ください。

幕間広告 募集要項

A 社広告
B 社広告

https://online-form.jp/procom-jane2025sponsor